Дело №.

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ года. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«ДД.ММ.ГГГГ

Федеральный суд общей юрисдикции 

<

адрес>

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Меньковой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя Утенковой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Семиненко А.В.,

при секретаре Соколовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ст. 228 ч.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года, с возложением определенных обязанностей, 

ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ст. 33 ч.5, ст. 228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы, в силу ст. 74 ч.5 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ., на основании ст.70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., окончательно назначено 3 года 1 месяц лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

освобожден ДД.ММ.ГГГГ. по отбытию наказания,

содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ.,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов 00 минут, более точное время не установлено, у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО1, реализуя указанный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, для личного употребления, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение установленных Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» правил оборота наркотических средств», Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ№ (список 1) находясь в 

<

адрес>, договорился с неустановленным следствием лицом посредством телефонной связи через смс-сообщения о приобретении наркотического средства в крупном размере за не менее чем 

<

данные изъяты> рублей, которые необходимо было перечислить через платежный терминал на номер счета «Киви кошелька», полученного ФИО1 посредством телефонной связи в смс-сообщении от неустановленного следствием лица.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, для личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, более точное время не установлено, ФИО1 через терминал по оплате услуг перевел неустановленному лицу на счет «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме не менее чем 

<

данные изъяты> рублей. После этого, получив от неустановленного следствием лица адрес «тайника-закладки» с наркотическими средствами - 

<

данные изъяты>., оборот которых в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты> прибыл к дому № по ул. Демьяна Б. Ц. 

<

адрес>, где около 

<

данные изъяты> подъезда, в урне для мусора, обнаружил и забрал пачку из под сигарет марки «LМ», внутри которой находился полимерный пакет с наркотическими средствами 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> гр., а также в указанной урне для мусора, обнаружил и забрал бумажный сверток, с наркотическими средствами - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> гр., тем самым незаконно приобрёл без цели сбыта для личного употребления наркотические средства - 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> гр. в крупном размере, которые незаконно стал хранить при себе.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, более точное время не установлено, ФИО1 незаконно приобретённые им указанные наркотические средства перенёс к дому 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где находясь около указанного дома, в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, продолжая реализовывать указанный преступный умысел, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, продолжил незаконно хранить при себе, приобретенные им наркотические средства в том же объеме и в тех же целях, то есть без цели сбыта, для личного употребления, при этом часть незаконно приобретённого наркотического средства, а именно - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> гр., содержащегося в бумажном свёртке, положил на подлокотник между передним водительским и пассажирским сиденьями автомобиля, а оставшуюся часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> гр, содержащуюся в полимерном пакете в пачке из-под сигарет марки 

<

данные изъяты> положил хранить под ковриком в салоне автомобиля.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, более точное время не установлено, в салон автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, расположенный у 

<

адрес>, село ранее знакомое ФИО1 другое лицо, при этом с подлокотника, расположенного между передним водительским и пассажирским сиденьями автомобиля, взяло бумажный свёрток с частью незаконно приобретенного ФИО1 наркотического средства содержащего — 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> г.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, более точное время не установлено, оставшуюся часть наркотического 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> гр., содержащуюся в полимерном пакете, в пачке из под сигарет маки 

<

данные изъяты> ФИО1 продолжил незаконно хранить возле 

<

адрес>, в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ другое лицо было задержано сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, при этом, в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в подъезде № 

<

адрес>, при производстве личного досмотра, у другого лица обнаружено и изъято сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> наркотическое средство- 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой 

<

данные изъяты> гр.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут ФИО1 был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес>, при этом, в период с 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в ходе досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под ковриком переднего пассажирского сиденья, незаконно приобретенное и незаконно хранящееся ФИО1 наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой 

<

данные изъяты> гр. было обнаружено и изъято сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об Утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

При ознакомлении совместно с защитником с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии защитника поддержал данное ходатайство и просил рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Семиненко А.В., защищающий ФИО1, поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель не возражал рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердив, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании судом проверено состояние психического здоровья подсудимого ФИО1 Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ № у ФИО1 обнаруживается психическое расстройство в форме синдрома зависимости от опиоидов. Однако указанное психическое расстройство не сопровождается у ФИО1 какими-либо значительными нарушениями психических функций и не лишало его возможности в период совершения правонарушения в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к правонарушению, у него также не обнаруживалось и какого-либо временного расстройства психической деятельности: он правильно ориентировался в окружающей обстановке, сохранял адекватный речевой контакт с окружающими, его действия были целенаправленными и не обуславливались бредом, галлюцинациями, либо иными нарушениями психики. Имеющийся у ФИО1 синдром зависимости от опиоидов не нарушает его способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Синдромом зависимости от алкоголя ФИО1 не страдает, так как ни по анамнезу, ни по материалам дела, ни в результате настоящего обследования данных за систематическое употребление им спиртных напитков со сформированной зависимостью от алкоголя не выявлено. ФИО1 показано лечение и медико-социальная реабилитация по поводу опийной наркомании. 

Вышеизложенное заключение независимых и компетентных экспертов, которые провели глубокое исследование состояния подсудимого, суд признает достоверным. Оно полное, последовательное и непротиворечивое, соответствует материалам уголовного дела, характеризующим поведение подсудимого ФИО1 в момент совершения преступления, на стадии предварительного следствия и в судебном заседании. В судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1 на момент совершения им преступления, а также о том, что ФИО1 осознавал характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства на стадии предварительного следствия, а также осознает характер заявленного данного ходатайства и в судебном заседании, а также о способности им в настоящее время по своему психическому состоянию осознавать свои действия, а также нести за совершенное им преступление уголовную ответственность. 

Суд, заслушав стороны обвинения и защиты, а также изучив материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником, при этом ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а потому может быть постановлен обвинительный приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Вышеуказанные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, на основании ст. 18 ч.2 п. «б» УК РФ суд признает опасный рецидив преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников, страдающих заболеваниями, положительные характеристики личности подсудимого. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности подсудимого, суд полагает, что исправление ФИО2 возможно только с назначением ему наказания в виде лишения свободы с его реальным отбытием в условиях строгого контроля за его поведением в местах лишения свободы, а именно в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

При назначении наказания суд учитывает то, что приговор постановляется без проведения судебного разбирательства и назначает его с учетом положений ст. 62 ч.5 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому иного вида наказания, а также применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 и ст.ст. 64, 68 ч.3, 73, 82 УК РФ, а вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности.

С учетом личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершенного преступления, материального положения подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд считает в соответствии со ст. 81 УПК РФ необходимым после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, имей №, №, с сим-картой оператора «ДД.ММ.ГГГГ»- принадлежащий ФИО1- вернуть законному владельцу ФИО1, мобильный телефон 

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, имей №, №, с сим-картой оператора «ТЕЛЕ2», идентификационный №- принадлежащий В – вернуть законному владельцу В, 

- CD-диск, содержащий движение денежных средств на электронном кошельке № и электронном кошельке № CD-диск с записью оперативно -розыскных мероприятий 42/493 от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диска с материалами оперативно - розыскных мероприятий «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ; детализацию абонентского номера №, зарегистрированного на имя ФИО3, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, детализацию абонентского номера №, зарегистрированного на В, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГг., зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО № 

<

адрес>.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.Ю. Менькова